1

2024 年５月 13 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｆ Ｃ Ｅ

代表者名 代表取締役社長 石川 淳悦

 (コード番号：9564  東証スタンダード市場)

問合せ先 取締役コーポレート本部長 加藤 寛和

 (TEL 03-5908-1400)

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社 FCE エデュケーション（以

下「FCEE」といいます）を吸収合併すること（以下「本合併」といいます）を決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。 なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるた

め、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１． 本合併の目的

 当社は、2023 年５月 24 日に開示した「純粋持株会社体制解消に向けた検討の開始について」に記

載の通り、2024 年９月期中を目処に、当社の完全子会社である株式会社 FCE エデュケーション、株式

会社 FCE トレーニング・カンパニー(※1)、株式会社 FCE プロセス＆テクノロジー、株式会社 FCE パ

ブリッシング(※2)及び株式会社ダイニングエッジインターナショナル(※3)の吸収合併等の方法により、

純粋持株会社体制を解消することについて検討を開始いたしました。グループ一体の経営体制を進める

ことで更なる成長戦略推進や経営資源の効率化を図ることを目的として、当社の完全子会社であり、「7

つの習慣Ｊ®」の加盟校募集及び加盟校指導、学習塾チェーンの加盟店募集及び加盟店指導の代行、東

京インターナショナルスクール FC 校の運営、学校向け手帳「フォーサイト」の販売及び有料動画配信

サイト「Find!アクティブラーナー」の運営等を行う FCEE を吸収合併することといたしました。

(※1)株式会社 FCE トレーニング・カンパニーにつきましては、2024 年２月 13 日に吸収合併の決議、

開示をし、2024 年４月１日に吸収合併いたしました。

(※2)株式会社 FCE パブリッシングにつきましては、2023 年 11 月 13 日に吸収合併の決議、開示をし、

2024 年１月１日に吸収合併いたしました。

(※3)株式会社ダイニングエッジインターナショナルにつきましては、2023 年９月 15 日に吸収合併の決

議、開示をし、2023 年 11 月１日に吸収合併いたしました。

２．本合併の要旨

（１）本合併日程

合併決議取締役会    2024 年５月 13 日（月）

合併契約締結      2024 年５月 13 日（月）

合併期日（効力発生日） 2024 年７月１日（月）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併であり、また、FCEE に

おいては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも合併契約承認株主総

会の承認手続きを経ずに行う予定です。

2

（２）本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、FCEE は解散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

FCEE は当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他金銭等の割当てはありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併当事者の概要
  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社
（１） 名  称 株式会社ＦＣＥ 株式会社ＦＣＥエデュケーシ

ョン
（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 2 丁目

4 番 1 号
東京都新宿区西新宿2丁目 4番

1 号
（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長

石川淳悦
代表取締役社長
尾上幸裕

（４） 事 業 内 容 教育、企業経営、事業、商

品、技術、不動産に関する

情報提供及びコンサルティ

ング、
書籍、雑誌その他印刷物及

び電子出版物の企画、編

集、制作、出版並びに販

売、
人材育成に関するコンサル

ティング、各種研修・セミ

ナーの企画開発及び運営業

務等

「7 つの習慣Ｊ®」の加盟校募

集及び加盟校指導、学習塾チェ

ーンの加盟店募集及び加盟店

指導の代行、東京インターナシ

ョナルスクール FC 校の運営、

学校向け手帳「フォーサイト」

の販売及び有料動画配信サイ

ト「Find!アクティブラーナー」

の運営等

（５） 設 立 年 月 日

2017 年４月 21 日 2004 年２月 19 日

（６） 資 本 金 1 億 8,206 万 650 円
(2024 年 3 月 31 日時点)

5,000 万円
(2024 年 3 月 31 日時点)

（７） 発 行 済 株 式 数 3,133,200 株
(2024 年 3 月 31 日時点)

990 株
(2024 年 3 月 31 日時点)

（８） 決 算 期 9 月 30 日 9 月 30 日
（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

 ( 2 0 2 4 年 3 月 3 1 日 )
株式会社デュケレ 38.29%
佐藤 陽彦         4.42%
株式会社 SBI 証券  3.50%
近藤 隆           2.87%

株式会社ＦＣＥ  100.00%

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態
 決 算 期 2023 年 9 月期（連結） 2023 年 9 月期（単体）
 純 資 産 1,704 百万円 428 百万円
 総 資 産 3,298 百万円 1,002 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 546.43 円 432,451.92 円
 売 上 高 4,174 百万円 1,315 百万円
 営 業 利 益 581 百万円 181 百万円
 経 常 利 益 575 百万円 193 百万円

3

 (親会社株主に帰属する）
当 期 純 利 益

318 百万円 130 百万円

 １株当たり当期純利益 104.60 円 132,035.36 円

４．本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はあり

ません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上